Lit. M. nro 8 0 8 . 

1 2 9 . 1 7 5 8 . m á j . 8. 

Mária Terézia a bécsi banknak az említett kölcsön biztosítékául a 
kincstár Komárom vármegyében fekvő javait 5 évi haszonélvezetre átengedi. 

Lit. M. nro 8 0 9 . 

1 3 0 . 1 7 5 8 . m á j . 8. 
Mária Terézia a fentebbi oklevélben foglalt intézkedését módosítva, 

a komarom vármegyei kincstári javak haszonélvezetének időtartamát 10 évre 
állapítja meg. 

Lit. M. nro 8 1 0 . 

SOIUKSKI ES l̂ ELEKI LEVELEZESE. 
( 1 G 8 4 — 1 6 8 6 . ) 

M Á S O D I K K Ö Z L E M É N Y . 

K e l e t n é l k ü l . 
Non siue summa cordis anxietate et animi perturhatioue 

ex literis domini comitis ad me perscriptis et deinde per Vestram 
Dominationem confirmatis accipere potui dominos exules, veluti 
suae pristinae constantiae et generositatis immemores, suisque 
interessis minime consulentes armistitium, quo facilius ab Aus-
triacis decipiantur, concludisse, et aliquos ipsorum non contentos, 
usque ad hoc praecipitium suos adduxisse, maleiidam adbuc pacem 
et tantae genti indecoram anhelare. Sed ne possint sub quocunoue 
praetextu se ad lioc fuisse coactos allegare, quod se viderint ab om-
nibus derelictos, sicut aliqui inter ipsos communis causa malevoli 
jactitant, basce literas ad Dominationem V^™ direxi, ut quibus 
ex proposito judicabit, illas ostendere debere, pro informatione 
male intentorum ostendat. 

Sua cbristianissima Mattas, sicut invictissimum beroem 
decet. a propositis suis nunquam recedat, tantum abest, ut suam 
protectionem dóminis exulibus retrabere intenderit, quod suum 
ablegatum nominaverit,qui continuam residentiaminaula principis 
Transylvaniae, consiliarios omnesque magnates donis, muneribus, 
omnibusque officiis in favorem dominorum exulum bene dispositos 
babeat, et contineat, inde quicquid in emolumentum dominorum 
exulum ex se contribuat, adjuvet et accederei Exoptat etiam pari 
modo sua ]\Iattas, ut princeps Transylvaniae et domini exules 
simul suum ablegatum citissime in Galliam expediajit, ([ui com-
municato cum rege et moderno ministro, exigentiam rerum refe-
rat, et de modis continuandae regiae et cbristianissimae suae 
]\[attis ulterioris protectionis tractet, et media opportuuiora pro-
ponat. Sed sicut S. H. Mattas tenetur solummodo per suum trac-
tatum juvare dominos exules secrete et occulte quamdiu in pace 
erit cum imperatore, buie obligationi per suum ablegatum amice 
per eandeni pacem sibi confoederatum, de modis succurendi con-
tinuo aget et conveniet, ut media per me deinde suppeditentur. 
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Quibiis rebus si aliqiiid ex me addere possum, (iion solet 
enim sua cliristianissima Mattas ante tempus sua Consilia aperire) 
faciam, omnia enim ex omnibus partibus ad bellum imminens dis-
posila videntur. Longe enim abest, ut suam militiam exauctoret, 
quin e contra undique novos milites conscribit, et undique timpana 
pulsantur. Sed quo mere debeat liac tempestas, autument sibi ip-
simet domini exules, quando vident cliristianissimam suam Mattem 
aftectuose desiderare, ut in solita sua constantia permaneant, et 
propter ipsorum respectum dominum Eeverend in aula principis 
Transylvaniae interteneat. 

Considerent etiam, si sunt suae libertatis et religionis et 
patriae amantes, quanti ponderis poterit esse amicitia christianis-
simae suae Mattis, non amplius distracta per Hollandos, Danos 
et electorem Brandeburgicum, ne dicam novis cum liac republica, 
rege Daniae et praedicto electore confoederationibus fulsi, regum 
8veciae et Poloniae corroborata, satis potentis per se. 

Quod si nulla babita ratione tantorum principum contra 
religionis, libertatis et patriae interessa, praeter omnem suae gló-
riáé, honoris et existimationis considerationem, molam austriacam, 
qua promptius submergantur sibi collo alligant, (juicquid intendet 
postea contra ipsos austeritas Austriaca, quicquid patientur 
damni bonis corporis et animi, ubi compassionem, ubi commisera-
tionem, solatium et auxilium adinvenient, ubi terrarum non dice-
tur sibimet ipsis ruinam et perditionem machinatos suam mise-
riam, sortem meruisse, absit mihi etiam imaginari, quod ad tan-
tam coecitatem perveniant, cum solae christianissimae Mattis 
protectio supra caput ipsorum elucescat, ipsos foveat, omnibusque 
modis auxiliari intendat. Vos igitur, qui recto corde Semper rema-
netis, concurratis ad conservationem gentis vestrae, ad libertates 
ipsius sustinendas, ad sacra vestra restituenda, ad famam apud 
exteras nationes augendam et perpetuandam vobis amicitiam et 
protectionem primorum Christianitatis principum immortalem, 
discusso a cervicibus vestris jugo, ne inter incudem Austriacam, 
et malleum Turcicum inclusi; propter alienam malitiam extrema 
feratis et patiamini. 

Valamelyik lenfjyel (tán Matczynski?) Telekinek. 
(Egykorií másolata a ni.-vásárhelyi gróf Teleki levéltárban 1 8 1 . cs. 20. sz.) 

J 1685. j a n u á r 4. 
Joannes I I I , dei grati a Poloniae rex etc. 
Magnce ac gen. sincere nobis dilecte. 
Constantissimi Sinc*'® V''*® erga nos animi argumentum est, 

quod exantlatos in nuperrimo campo labores humanissimo suo 
prosequatur plausu : gratissimum hoc ipsum nobis esse confidat. 
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Qiiemadmodum vero nullám intermittere occasionem consueiiimus, 
qua illmo Transylvaniae principi regiae voluntatis nostrae speci-
mina testata recidere possimus : ita illtis suae ablegato de securi-
tate itineris citra moram prospecturi, literas liberi passus nostras 
citra moram mittimus, quorum praesidio munitus et ad nos ve-
nire, et ulterius proficisci tuto ac secure poterit. Quod superest, 
divinae tutelae Sinc. Yram commendamus, eandemque optime 
valere cupimus. 

Dabantur in arce nostra Zolkieviensi die 4. mensis Januarii 
anno dni 1685. regni nostri X P . anno. 

Joannes Rex. 
A lap alján : D. magiiif. com. Teleki. 
Külczím : Magco ac geii. Michaeli Teleki de Scliok stb. (Kétszer 

egymás alatt.) (P. H.) 

(Eredeti, Sobieski sajátkezű aláírásával, kívül a nagy fejedelmi pecsettel ; 
2 4 9 . CS. 12. s z . ) 

1685. j a n . 
Joannes I I I . dei gratia rex Poloniae stb. 
I'niversis et singulis, quorum interest, praesertim vero prin-

cipibus, ducibus, comitibus, baronibus, exercituum tam ser'"' et 
pot""' ßomanorum imperatoris marescbalcis, generalibus, arcium 
praesidiorumque praefectis et gubernatoriì)us, colonellis, ([uam 
etiam nrorum dignitariis et officialibus, amicis et vicinis nris 
salutem et benevolentiae nrae significationem ; subditis vero nris 
gratiam nram regiam. 

Postí[uam ili™"'' Transylvaniae princeps in aninium indiixit 
expedire ad nos ablegatam suum, qui eodem itineris tractu ad 
ĵ gj.mum pot"""" Kom. imperatorem profecturus est, libenter ei-
dem liasce nras liberi passus literas dandas esse censuimus. Qui-
bus dum ipsum munimus etprosequimur, abomDÍl)usliasce literas 
inspecturis amanter et benevolenter contendimus, ut quaqua ipsi 
cum comeatu, omnique apparatu suo ire contigerit, ubivis locorum 
liberum, tutum ac securum experiatur transitum. (^uod pari offi-
cio benevolentiae pensatiiri sumus ; subditis vero nris, secus ne 
fecerint, serio mandamus. 

Datum — *) die — *) mensis — *) anno dni 1 685. regni 
vero nri XI". 

Joannes Kex (P. H.) 

A lap alján : Literae passus ablegato ili"" priiicipis Trausylvauiae. 
(Eredeti, a uagy fejedelmi pecsettel, 2 4 9 . cs. 4:'). sz.) 

*) L'res lielyek. 
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/ 
/ 1685. j a u . 17. 

Sacra Regia Mtas Due Dne mihi clementissime. 
Benignas Sacrae Regiae Mtis Vrae literas humilime accepi, 

quicquicl in me est libentissime convertam ad servitia Sacrae Mtis 
'\''rae. Quod attinet antiquorum illorum uumismatum acquisitio-
nem, fatendum est dnum Gronski ad hoc exequendum esse insuf-
ficientem, cum neque uotitiam neque tantum in hoc regno habeat 
respectum, alioquin etiam tales liberae linguae homines curent 
potius nostri, quam talia reposita ipsis confitereutur. Ego omnem 
impendam operam, ut ubicunque istius generis numismata delite-
scunt, in lucem veniant, et si ad aifuturo mense Februario Foga-
rasini, deo volente, celebranda comitia nostra, dnus Demiczki ad 
me revertur, ad Sacram Mtem Vram, quaecunque hic reperiun-
tur, deportare poterit. Indubie siquidem spero, quod etiam pro-
ceres regni, apud quos talia reperiuutur, ultro S. Mtis Vrae gra-
tificabunt. 

Certe non aliqua erga illmum dnum Sorbanum Valachiae 
palatinum indignatio, sed mera ac purissima in Sacram Eegiam 
Mtem Vram obligatio incitavit, ut per dnum Demiczki ad noti-
tiam darem : dictum dnum palatinum Turcis se praeterito anno 
obtulisse, quod Sacram Mtem Vram a bello isto perterre faciet, 
gloriamque eventus belli Turcis, non Vrae Mti operabitur ; scribo 
rem Mti Vrae melius cognitam et hominum nostrorum informa-
tionem. 

Turca tantum pro hoc anno coepit operari belli apparatum, 
ut ipse etiam imperátor in Mártis arenam egredi vellet, qua ver-
sus ? adhuc ignoratur, propediem legátus regni expiscabitur, tri-
butum ordinarium introducturus. 

Copiosiorem per ablegatum celsissimi principis dui dui mei 
clementissimi S. R. M. Vra habitura est informationem, hac sep-
timana, favente deo, se movendum. Servet deus M*®™ V''"' quam 
diutissime feliciter regnantem. 

Datum in civitate Segesvár 17. Jan. 1685. 
Sacrae Eegiae Mtis Vrae 

servus humillimus 
Teleki Sobieskinek. 

(Teleki titkára írása; ered. fogalmazvány d. u. 2-49. cs. 63 . sz. es külöu 
egy másolat az elsö pontról, a datummal s kívül Teleki írásával : Kegi 

Polouiae 2 4 9 . cs. 13. sz.) 

Regi Polonorum per inclusas. 
Az római császár ő fge ablegatus követje érkezvén hozzánk, 

kérdezi ö fge, ha az keresztyénséggel-e, vagy az törökkel akarjuk 
TÜKT. T Á E . 1 8 8 7 . I V . FÜZET. 4 7 
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:iz dolgot tíirtani ? melyre én feleltem : az idő és az keresztyénség 
gyözedelmeskedése mutatja meg. 

Invitált is ő fge arra, hogy én is az ő fge, Fged s az velen-
czésekkel kötött hármas ligában magamat incorporáltassam, mely 
dolgokat Fgedhez tartozó köteles affectióm szerént akartam érté-
sére adni Fgednek, kérvén alázatosan Fgedet, eddig hozzám és ez 
szegény országhoz is fentartott felséges favorát azután is fentar-
tani, sőt az keresztyénség előtt is dolgunkat kegyelmesen promo-
veálni méltóztassék. 

NB. Credentionales etiam sub tribus regni nationalibua 
sigillis expediendae. 

Teleki Sobieskinek. 
(Egykorú másolat, 1 8 1 . cs. 29. sz.) 

Ugyaueunek deák fogalmazványa is meg van : 

Serenissimus Romanorum imperátor per secretum suum 
legatum interrogat nos, cum christianisne, vei cum Turcis rem 
servare velimus ? ad quod respondi : tempus et victoriam chri-
stianorum hoc declaraturum. 

Invitavit etiam sua Mtas sacma, ut me, trinae ligae, suae 
videlicet ac Vrae Mtis, validissime item reipublicae Venetae in-
corporarem, quae ex debita mea in Vram Mtem ac obligata affec-
tione volui notificare, submissime rogans, ut regium istum favo-
rem, quo et hactenus me et regnum hoc afflictum benigne prose-
quuta est, deinceps etiam continuare, remque nostram coram 
principibus christianis promovere ne dedignetur.